—1—

郑工政〔2020〕45号

郑州工业应用技术学院

关于开展 2020年“牢记育人使命，志做‘四有’
教师”师德主题教育活动的通知

各单位：

为深入贯彻落实全国、全省教育大会和习近平总书记系列重

要讲话精神，全面加强师德师风建设，根据河南省教育厅《关于

在全省教育系统开展“牢记育人使命，志做‘四有’教师”师德主题

教育活动的通知》（教师〔2020〕86 号）精神，结合我校“把

灾难当教材，与祖国共成长”主题教育活动安排，决定在全校范

围内开展“牢记育人使命，志做‘四有’教师”师德教育系列活

动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，按照上级工作

部署，广大师生深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，把打

—2—

赢疫情防控阻击战作为当前最重要的政治任务，全方位落实疫情

防控要求，严格坚守师德规范，科学防控理性引导，主动做好家

校沟通，积极参与线上教学，高质量完成好教育行政部门与学校

布置的各项任务，展现出担当作为、百折不挠、勇于创新、共克

时艰的良好风貌。为进一步凝聚师德正能量，激发教师干事创业

的活力与热情，增强教师教书育人的责任感和使命感，我校决定

以“牢记育人使命，志做‘四有’教师”为主题开展 2020年师

德教育系列活动，激励和号召全校教师忠诚党和人民的教育事

业，认真履行教师神圣职责，自觉践行河南教师誓词，爱岗敬业，

教书育人，为人师表，无私奉献，真正成为有理想信念、有道德

情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”好老师。

二、组织领导

为落实好“牢记育人使命，志做‘四有’教师”师德教育系

列活动，现成立郑州工业应用技术学院 2020年“牢记育人使命，

志做‘四有’教师”师德主题活动领导小组，成员名单如下：

组 长：姚锡远

副组长：孙柏梁 闫 兵 徐春华 杨新新 白海建

王洪海 邱天河

成 员：降雪辉 吴杰霞 冯光辉 樊 慈 崔玉宾

刘莹莹以及各单位负责人

—3—

领导小组下设办公室，办公室设在宣传部，办公室成员名单

如下：

主 任：吴杰霞

成 员：魏改霞 唐剑鸿 白 珂 毛华中 吴亚亚

郭人豪

三、活动内容

（一）开展师德教育主题征文活动

1.征文对象：全校教职工。

2.征文要求：（1）要紧扣“牢记育人使命，志做‘四有’

教师”这一主题，文体不限，题目自拟；（2）文章要求朴实真

切，内容真实，真情展现广大教师和教育工作者教书育人、无私

奉献的精神风貌；（3）突出特点，标新立异，具有创新性和时

代性，重点展现抗疫期间，广大教师和教育工作者万众一心、不

畏艰险、冲锋在前、开拓创新、勇担重任的精神风貌；（4）篇

幅在 2000字左右，具体格式要求见附件 2；（5）参赛征文不得

抄袭，如发现抄袭文章，将取消参赛资格；如在评奖后发现，将

取消荣誉，并给予通报批评，同时取消年度评优评先资格；（6）

交稿时请以部门为单位统一上交郑州工业应用技术学院“牢记育

人使命，志做‘四有’教师”师德征文报名统计表（附件 1）和

作品，其中作品封面只注明作品名称。

—4—

3.比赛办法：请各单位按照要求，积极组织，充分调动广大

教职工参与的积极性，并于 5月 22日前将纸质稿件报送党委宣

传部（行政管理中心 209室）毛华中老师处，电子稿件一并发送

至邮箱：zhenggongxueyuan@126.com。在征文征集后，学校将

组织专家对各单位选送的征文进行评审，评出一等奖 1名、二等

奖 3名、三等奖 5名、优秀奖若干，并择优上报河南省教育厅。

4.比赛奖励：对评审出的一、二、三等奖和优秀奖颁发证书

和奖品。

（二）开展师德演讲比赛（承办单位：教务处）

1.参赛对象：全校教职工。

2.参赛内容：（1）演讲内容可以讲述自己的先进事迹，也

可以第三人称讲述身边优秀教师的典型事迹，演讲稿要求原创；

（2）演讲内容应紧扣“牢记育人使命，志做‘四有’教师”这

个主题，同时结合学校“脚踏实地，重点突破，以点带面，全面

发展”的总要求，热情歌颂广大基层教育工作者的育人之美、大

爱之美、奉献之美；（3）题目自拟，要求脱稿，每位选手演讲

时间限定在 5至 8分钟内。

3.基本要求：请各单位接到通知后，认真组织相关的演讲比

赛（疫情期间各单位可以线上开展初赛），推选优秀选手参加学

校决赛，每个教学单位推荐 1名教职工（员工人数 40人以上单

mailto:电子稿件以单位名义发送至zhenggongxueyuan@126.com
mailto:电子稿件以单位名义发送至zhenggongxueyuan@126.com

—5—

位可推荐 2人）参加决赛，其他单位可以根据实际自行推荐。并

于 5月 12日下午下班前，将参赛人员名单及其演讲稿报送至教

务处教学科（行政管理中心 314室）吴亚亚老师处，电子版发送

至邮箱：642871769@qq.com。

4.奖励办法：演讲比赛设一等奖 1名、二等奖 3名、三等奖

5名、优秀奖若干，并推荐优秀选手代表我校参加教育厅组织的

演讲比赛。

5.决赛时间：待定，相关事宜另行通知。

（三）开展“郑工最美教师”评选

1.评选对象：来校工作三年以上的教职工均可参评。

2.评选办法：将“最美教师”作为“出彩教育人”的突出代

表，通过深入宣传展示他们的先进事迹，在全校弘扬尊师重教的

良好风尚，形成重德养德的浓厚氛围。各单位通过深入寻找、发

掘本单位有代表性的、高素质的“最美教师”，能够展示基层教

育工作者发扬抗疫精神，无私奉献、甘为人梯的风采，特别是在

我校“三风建设”和教学改革过程中涌现出的优秀个人。并于

2020年 5月 31日前择优将推荐表（附件 3）上报至宣传部白珂

老师处（行政管理中心 221室）。学校将组织专家评委召开评审

会，由评委投票表决，最终确定人选，评选 10名“郑工最美教

师”，并于教师节前夕进行表彰奖励。

—6—

3.奖励办法。学校将授予“最美教师”荣誉称号，并予以物

质奖励。同时通过报告会、校园媒体、宣传栏等在校内广泛宣传。

（四）开展师德师风优秀案例评选

1.评选对象：全校各单位。

2.评选办法：各单位要围绕师德师风建设成绩突出的教师个

人或组织，挖掘遴选出具有示范引领和带动作用的师德师风优秀

典型案例。案例要求真实、新颖、具有可操作性、有借鉴价值，

尤其要突出师德教育活动的创新性和有效性，要求有学生的院部

至少推荐 1例，行政、教辅单位可自愿推荐。

3.评选办法：请各单位按照要求，充分挖掘与提炼本单位优

秀案例并形成书面材料，于 5月 31日前报送党委宣传部（行政

管理中心 209 室）毛华中老师处，电子稿件一并发送至邮箱：

zhenggongxueyuan@126.com。在案例推荐后，学校将组织评委

统一进行评选，评出一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3名、优

秀奖若干，并择优上报河南省教育厅。

（五）举办师德主题报告会

邀请校内外师德标兵、优秀教师、学雷锋先进人物或道德模

范为我校教职工作师德主题报告，计划举办 1—2场。同时不定

期组织教职工观看有关道德模范、感动中国人物或者爱岗敬业模

范人物的电影、颁奖晚会、专题片等视频资料，倡导广大教师学

mailto:电子稿件以单位名义发送至zhenggongxueyuan@126.com
mailto:电子稿件以单位名义发送至zhenggongxueyuan@126.com

—7—

习他们爱岗敬业、乐于奉献的先进事迹。

（六）广泛开展师德学习宣传活动。结合抗击疫情工作需要，

学习宣传上级部门以及我校疫情防控的决策部署，学习宣传在疫

情防控一线中教育系统涌现出的先进典型，大力宣传新时代广大

教师阳光美丽、爱岗敬业、甘于奉献、改革创新的新形象。学习

贯彻上级部门关于新时代教师职业道德规范的系列政策精神，促

进师德素养全员全方位全过程养成，推动师德建设工作的系统

性、持久性、针对性、实效性。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织，切实把师德工作落到实处。开

展“牢记育人使命，志做‘四有’教师”师德主题教育活动，要

与学习党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神结合起来，

与深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精

神结合起来，与学习贯彻教育部等七部门《关于加强和改进新时

代师德师风建设的意见》精神结合起来，与全省教育系统在抗击

疫情当中所展现的上下一心、共克时艰的精神结合起来。根据疫

情防控不同阶段的实际情况，充分利用“互联网+”技术手段，

通过形式多样和扎实有效的教育活动，增强广大教师立德树人的

责任感，增强事业至上、服务人民的责任担当，涵养筑梦中国、

献身时代的精神境界，争做中华民族伟大复兴道路上的“出彩河

—8—

南人”，为实现我省我校教育事业科学发展、办好党和人民满意

的教育做出新的更大贡献。

（二）广泛宣传，积极参与，营造良好的师德教育氛围。各

单位要结合实际，挖掘新媒体平台优势，充分利用好各种宣传阵

地，多形式广泛开展“牢记育人使命，志做‘四有’教师”师德

主题教育活动。在具体的教育活动中，要重视发掘身边的先进典

型，尤其是在抗疫过程中涌现的先锋模范，用这样的先进典型来

引导人、鼓舞人、教育人，努力形成重视师德、教师注重师表、

学生尊重教师、家长配合学校的良好师德建设氛围。

（三）各参赛单位要按照比赛要求认真组织，鼓励广大教职

工积极参与，认真按时报送相关材料。对组织不认真、报送拖延、

征文数量过少的单位将给予全校通报批评，并纳入单位年终考

核。

（四）本次师德教育系列活动由宣传部、教务处等单位联合

组织实施。

（五）学校将在 2020 年教师节表彰大会上对师德主题教育

系列活动中获奖教职工予以表彰奖励。

附件：1.郑州工业应用技术学院师德征文报名统计表

2.郑州工业应用技术学院师德征文格式要求

—9—

3.郑州工业应用技术学院“最美教师”推荐表

（备注：附件可在学校网站首页通知公告栏下载）

2020年 4月 21日

—10—

附件 1

郑州工业应用技术学院师德征文报名统计表
报送单位（盖章）： 联系人： 联系电话： 征文数：

序号 姓 名 工作单位 征文名称 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

—11—

附件 2

郑州工业应用技术学院师德征文格式要求

一、页面设置

（一）纸型

采用 A4 纸。页面设置采用默认设置，即上、下页边距分别

为 3.7cm、3.5cm，左、右页边距均为 2.8cm、2.6cm，装订线位

置为左。

（二）页脚

所有材料均应在页脚处加注页码（装订处外侧、宋体四号、

“—1—”）。

（三）方向

Word 文档一律使用纵向，Excel 文档表格列宽过大的可使用

横排。一般材料采用 A4 纸竖向单面打印（表格等需要横向打印

的除外）。

二、文档格式

(一)标题

用二号方正小标宋简体（如有副标题，用三号楷体）。标题

可分一行或多行居中排布，回行时，要做到词意完整，排列对称，

间距恰当。

（二）正文

—12—

用三号仿宋国标字（表格材料的字体、字号酌情处理，建议

用五号宋体字，表格尽量竖排，做到整齐美观，表中的双名中间

空一格，如张三，写为“张 三”）。表名在表格上方，居中。

如有图片，图名应在图片下方，居中）。行间距为 1.5 倍。

结构层次序数，第一层为“一、”，第二层为“(一)”，第

三层为“1.”，第四层为“(1)”,第五层为“①”。第一层字体

黑体，第二次字体楷体，带三层加粗。结构层次超过五层的可自

行根据情况设置，原则上不要超过五层。

文件资料如有附件，在正文下空一行，左空 2 个字符，用三

号仿宋国标字体标识“附件”，后标全角冒号和名称。附件如有

序号使用阿拉伯数字（如“附件：1.XXXXXXXX”），附件名称后

不加标点符号。

—13—

附件 3

郑州工业应用技术学院“最美教师”推荐表

姓 名 性别 出生年月

照片

政治面貌 民族 学 历

职 务 职称 学 位

所在院（系部）

个 人

简 历

获奖及受

表彰情况

—14—

事迹简介

（ 1000

字以内）

单位推荐意见

（盖章）

年 月 日

学校意见

（盖章）

年 月 日

注：（1）严格按照表格规定要求如实填写，主要事迹力求简明扼要、

重点突出，字数不超过 1000 字（可附页）。（2）推荐单位要认真负责，

严格把关，填写审核意见，并加盖公章。（3）照片为 2 寸彩色免冠证件

照。（4）请用 A4 纸双面打印。以上如不按照要求取消评选资格。

郑州工业应用技术学院办公室 2020年 4月 21日印发